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Guatemala, 29 de abril de 2011

 
 
 
señor
Saul Antonio Quim Sacul
Presidente y Representante Legal
Asociación para el Desarrollo XCHOOL AJAW -APDEMAYA-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
Se ha efectuado auditoría de examen especial, evaluando aspectos  financieros,
en  el  (la)  Asociación  para  el  Desarrollo  XCHOOL  AJAW  -APDEMAYA-  de
conformidad con el Nombramiento No. DAEE-0155-2011 de fecha 21 de marzo de
2011 con el objetivo de evaluar aspectos financieros.
 
El  examen  especial  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros
financieros  Ingresos  y  los  Egresos  durante  el  periodo  comprendido  del  01  de
diciembre de 2008 al 31 de diciembre de 2010, y como resultado del  trabajo se
concluye que no obstante, a las deficiencias encontradas, la administración de los
fondos públicos ha sido aceptable
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1 Falta de fianzas
   
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
aplicables
 
Área Financiera
 



1 Falta de Addendum de Ampliación del tiempo contractual
2 Falta de envío de contratos
   
El (los) hallazgo(s) contenido(s) en el presente informe, fue(ron) discutidos por la
comisión de auditoría con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Falta de fianzas
 
Condición
Se comprobó en la Auditoría practicada que el expediente del Proyecto a)
Construcción de Carretera Aldea Chiquiguital, b) Construcción y equipamiento
básico de Hogar temporal Materno Infantil área urbana de Senahu, Alta Verapaz,
c) Circulación de predio de Escuela, Barrio San Francisco, área Urbana municipio
de Chisec, Alta Verapaz, carecen de Fianza de Cumplimiento que corresponde a
la Ampliación de tiempo Contractual.
 
Criterio
Convenio No.148-2008 de fecha 26 de noviembre de 2008 suscrito con el
CONSEJO DEPARTAMENTAL DE DESARROLLO DE ALTA VERAPAZ;
Cláusulas SEGUNDA: Del Plazo de Ejecución, OCTAVA: Responsabilidad de la
Unidad Ejecutora y DECIMA PRIMERA: Incumplimiento y caso fortuito o fuerza
mayor y Contrato Administrativo de OBRA APDEMAYA No. 01-2009, de fecha 21
de enero de 2009, Cláusula QUINTA: Plazo de la Obra, SEXTA: Obligaciones del
Contratista, SEPTIMA: Garantías, NOVENA: Sanciones y DECIMA: fortuito o de
fuerza mayor, ambos para la ejecucción del Proyecto "Construcción y
Equipamiento Básico de Hogar Temporal Materno Infantil, Area Urbana de
Senahú, Alta Verapaz".
 
Y Contrato No. APDEMAYA-02-2009, de fecha 22 de enero de 2009, Clausulas
QUINTA: Plazo de la obra, SEXTA: Obligaciones del Contratista, SEPTIMA:
Garantías, NOVENA: Sanciones y DECIMA: Caso fortuito o de fuerza mayor, para
la ejecución del Proyecto "Construcción Carretera Aldea Chiquiguital, Santa Cruz,
Alta Verapaz".
 
Causa
Inobservancia del proceso legal y administrativo para solicitar  la autorización del
ADDENDUM correspondiente al Consejo Departamental de Desarrollo de Alta
Verapaz y obtener la ampliación de la Fianza de Cumplimiento.
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Efecto
Deficiente administración  en la ejecución de los proyectos encomendados a la
Asociación para el Desarrollo Maya Xcholl Ajaw –APDEMAYA-.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal ordene al responsable para que realice
oportunamente el trámite administrativo correspondiente de las ampliaciones de
prorróga de los plazos, para la finalización de los proyectos y amparar con las
respectivas fianzas de Cumplimiento de Convenios y Contratos.
 
Comentario de los Responsables
Mediante Acta No.04-2011 de fecha 19 abril de 2011, los responsables de la
Asociación manifestaron lo siguiente: "Que se estan haciendo los trámites,
correspondientes, con las Empresas Contratadas, para la actualizacion de los
documentos pendientes de contener y para el efecto los directivos se
comprometen a presentar los documentos requeridos en el tiempo estipulado".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables de la Asociación, no
presentaron pruebas de descargo, asimismo, al momento de realizar la Auditoría,
no se encontraron los documentos de  prorróga de tiempo y las ampliaciones de
Fianzas de Cumplimiento respectivas, mismas que son necesarias para el
resguardo de los fondos públicos trasladados.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39 numeral 18, para el Expresidente y Representante Legal
por valor de VEINTE MIL QUETZALES (Q. 20,000.00).
 
Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Falta de Addendum de Ampliación del tiempo contractual
 
Condición
Se comprobó en la Auditoría practicada que en el expediente del Proyecto a)
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Proyecto Construcción de Carretera Aldea Chiquiguital b) Construcción y
equipamiento básico de Hogar temporal Materno Infantil área urbana de Senahu,
Alta Verapaz, c) Circulación de predio de Escuela, Barrio San Francisco, área
Urbana municipio de Chisec, Alta Verapaz, carece de ADDENDUM aprobado por
El Consejo Departamental de Desarrollo de Alta Verapaz.
 
Criterio
Convenio No. 148-2008 de fecha 26 de noviembre de 2008 suscrito con el
Consejo Departamental de Desarrollo de Alta Verapaz; Cláusulas SEGUNDA: Del
Plazo de Ejecución, OCTAVA: Responsabilidad de la Unidad Ejecutora y DECIMA
PRIMERA: Incumplimiento y caso fortuito o fuerza mayor y Contrato Administrativo
de OBRA APDEMAYA No. 01-2009, de fecha 21 de enero de 2009, Cláusula
QUINTA: Plazo de la Obra, SEXTA: Obligaciones del Contratista, SEPTIMA:
Garantías, NOVENA: Sanciones y DECIMA: fortuito o de fuerza mayor, ambos
para la ejecución del Proyecto Construcción y Equipamiento Básico de Hogar
Temporal Materno Infantil, Area Urbana de Senahú, Alta Verapaz. 

Y Contrato No. APDEMAYA-02-2009, de fecha 22 de enero de 2009, Cláusulas
QUINTA: Plazo de la obra, SEXTA:, Obligaciones del Contratista, SEPTIMA:
Garantías, NOVENA: Sanciones Y DECIMA: Caso fortuito o de fuerza mayor, para
la ejecución del Proyecto Construcción Carretera Aldea Chiquiguital, Santa Cruz,
Alta Verapaz.
 
Causa
Inobservancia al proceso legal administrativo para la Ampliación de los Contratos
suscitos con la empresas constructoras, en relación al plazo de entrega de las
obras.
 
Efecto
Deficiente administración en la ejecución de los proyectos encomendados a la 
Asociación para el Desarrollo Maya Xchool Ajaw –APDEMAYA-.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal e la  d Asociación para el Desarrollo
Maya Xchool Ajaw -APDEMAYA-, realice de forma inmediata los documetos de
ampliación correspondientes a los contratos derivado a cualquier modificación de
lo estipulado originalmente.
 
Comentario de los Responsables
Mediante Acta No.04-2011 de fecha 19 de abril de 2011, los responsables de
Asociación manifestaron lo siguiente: "Que se estan haciendo los trámites,
correspondientes, con las Empresas Contratadas, para la actualizacion de los
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documentos pendientes de contener y para el efecto los directivos  se
comprometen a presentar los documentos requeridos en el tiempo estipulado."
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables de la Asocación no
presentaron pruebas de descargo, asimismo, al momento de practicar la Auditoría,
no se encontró en los expedientes de los Proyectos ejecutados por la Asociación,
el correspondiente Addendum  de Ampliación del tiempo contractual.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39 numeral 18, para el Expresidente y Representante Legal
por valor de VEINTE MIL QUETZALES (Q. 20,000.00).
 
Hallazgo No.2
 
Falta de envío de contratos
 
Condición
Se comprobó en la Auditoría practicada en la Asociación para el Desarrollo Maya
Xchool Ajaw -APDEMAYA- no se habían enviado a la Contraloría General de
Cuentas copia de los Contratos No. APDEMA-01-2008, Circulación de predio de
Escuela, Barrio San Francisco, área Urbana municipio de Chisec, Alta Verapaz,
No. APDEMAYA-01-2009, Construcción y equipamiento básico de Hogar temporal
Materno Infantil área urbana de Senahu, Alta Verapaz, No. APDEMAYA-02-2009
Construcción de Carretera Aldea Chiquiguital, celebrados por la Asociación.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental indican, en la norma 1.6
TIPOS DE CONTROLES, "es responsabilidad de la máxima autoridad de cada
ente, establecer e implementar controles que se relacionan con los sistemas
administrativos y financieros".
 
Convenios de Administración y Transferencia Financiera No.055-2008, 148-2008 y
150-2008 de fechas 20 de agosto de 2008, y los dos últimos, 26 de noviembre de
2008, respectivamente, Clausula OCTAVA, RESPONSABILIDAD DE LA UNIDAD
EJECUTORA: inciso 8. y Acuerdo Gubernamental No. 318-2003, Reglamento de
la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 38 literal d) en lo
referente al Registro de Contratos.
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Causa
Deficiente administración de la ejecución de los proyectos e inobservancia de la
Normativa Legal aplicable.  
 
Efecto
La Contraloría General de Cuentas no recibe en su oportunidad la copia de los
Contratos, lo que limita el seguimiento y monitoreo del proceso de ejecución del
mismo.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Asociación, posterior a la
legalización de los contratos celebrados con los Ejecutores de las Obras de
infraestructura, deberá enviar copia del mismo, a la Unidad de Registro de
Contratos en la Contraloría General de Cuentas.
 
Comentario de los Responsables
Mediante Acta No.04-2011 de fecha 19 de abril de 2011, los responsables de la
Asociación, manifestaron lo siguiente: "Que se estan haciendo los trámites,
correspondientes, con las Empresas Contratadas, para la actualizacion de los
documentos pendientes de contener y para el efecto los directivos se
comprometen a presentar los documentos requeridos en el tiempo estipulado".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que los fiscalizados no presentaron los
documentos de descargo, asimismo, los contratos respectivos de obra suscritos
por la Asociación y las empresas constructoras, no fueron enviados a la Unidad de
Registro de Contratos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39 numeral 18, para el Expresidente y Representante Legal
por valor de DIEZ MIL QUETZALES (Q.10,000.00).
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RESPONSABLES DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 SAUL ANTONIO QUIM
SACUL

REPRESENTANTE LEGAL Y PRESIDENTE JUNTA
DIRECTIVA

16/05/2010 31/12/2010

2 MONICA FERNANDA
JUAREZ TOT

TESORERA 16/05/2010 31/12/2010

3 CARLOS DANIEL MO MUTZ EX PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL 01/12/2008 15/05/2010
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COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. GERARDO BARRERA DIAZ

Coordinador de Comisión

LIC. HENRY GIOVANNI SANTIZO SANTIZO

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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ANEXOS
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Formulario de Informe de Casos Especiales
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Acta
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Formulario Estadístico
 



Contraloria General de Cuentas 21 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO MAYA XCH'OOL AJAW -APDEMAYA-.

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE DICIEMBRE DE 2008 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

 



Contraloria General de Cuentas 22 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO MAYA XCH'OOL AJAW -APDEMAYA-.

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE DICIEMBRE DE 2008 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

 
Forma SR1
 



Contraloria General de Cuentas 23 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO MAYA XCH'OOL AJAW -APDEMAYA-.

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE DICIEMBRE DE 2008 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

 

 


